Os releases produzidos são enviados diretamente às caixas de e-mail de jornalistas em todo o Brasil, com o objetivo de dar agilidade à informação e fazer com que ela chegue aos repórteres a tempo de ser veiculada. O mailing de imprensa é 

ferramenta essencial para o trabalho de qualquer Assessoria de Comunicação.

O mailing atual da ASCOM reúne cerca de 11.000 (onze mil) contatos de veículos e de profissionais de imprensa de todos os estados brasileiros, além de suas áreas de atuação (edição, pauta, reportagem, direção de jornalismo, setor de cobertura 

etc.) em um documento tipo texto de mais de 70 páginas, e é atualizado manualmente, o que impacta o aproveitamento das ações de comunicação com o público externo.